PREGÃO PRESENCIAL n• 039/2017 A Prefeitura Municipal de João
L1sboa- MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, toma público para
conhecimento de todos que realizará licitação na MODALIDADE:
Pregl!o Presencial. TlPO: Menor preço por Item. OBJETO: Aquisição
de velculos para o atendimento das necessidades da Secretaria Munici­
pal de Saúde. BASE LEGAL: Lei no I 0.520'02, Decreto Mumcipal n•
03120 li, Decreto Municipal n° O I 012017, Lei n° 8.666/93 e as condi­
ções do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes Propo:.ta e Ha­
bilitação; às 08:00 horas do dia 03 de Julho de 2017. O Edital e seus
anexos poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por meio do
si te www.ioaolisboa,ma.~oy.br ou por meio de solicitação ao Pregoeiro
em dias úteis, das 08:00 bs às 12:00 hs, na sede da Comissão Perma­
nente de Ltcttaçõesstto na Av. Imperatriz n•l331, Centro, João Lt-;boa
-MA, mediante o pagamento do valor de RS 20,00 (vinte reais), a ser
recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM.
MARCOS VENiCIO VIEIRA LIMA - PREGOEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°00112017. O Secre­
tário Municipal de Administração e Modernização de João Lisboa
MA, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina
o Artigo 26 da Lei Federal8.666/93, com suas alterações posteriores e
atualizada pela Lei n• 9.648198, faz publicar o presente extrato: OBJE­
TO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER­
VIÇOS IMOBILIÁRIOS. CONTRATADO: A. A. SILVA EMPREEN­
DIMENTOS IMOBILIÁRIOS- ME, CNPJ n• 14.738.203/0001-94,
localizada à Rua maranhão, 302- Centro- Imperatriz- MA. VALOR
DO CONTRATO: RS 6.250,00 (se1s mil duzentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 16/0312017 à 3111212017. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art. 24, Inc. 11 da Lei 8.666193, atualizada pela Lei n° 9.648/98. João
Lisboa Maranhão, 15 de março de 2017. EVILÁSIO CARVALHO DA
SILVA- Secretário Mumcipal de Admmistraçl!o e Modernização.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00212017. A Secre­
tária Municipal de Assistência Social de Jo!io Lisboa- MA, no uso de
suas atribuições lega1s, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da
Let Federal 8.666/93, com suas aheraçõe:. posteriores e atualizadas
pela Lei n• 9.648/98, faz publicar o presente extrato: OBJETO: LO­
CAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO PETI NO
BAIRRO CIDADE NOVA NO MUNICIPIO DE JOÃO LISBOA -
MA, CONTRATADO(A): Ranieli Marchezim. VALOR: MENSAL:
1.405,00 (um mil e quatrocentos e cmco reais). VALOR GLOBAL. RS
14.050,00 (quatorze mtl e cinquenta reais). VIGÊNCIA: 21/0312017 à 311
1212017. VIGÊNCIA: 21 '0312017 à 3l/1212017. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 24, inc. X da Lei 8.666193, atualizada pela Lei n° 9.648198.
JoãoLisboaMaranh11o,21 demarçode2017. EDNA MARIA OLIVEIRA
BRITO SOARES- Secretária Munic1pal de Assistência Social.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 00312017. O Secre­
tário Municipal de Saúde de João Lisboa- MA, no uso de suas atribui­
ções legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei Federal
8.666/93, com suas alterações posteriores e atualizadas pela Lei n•
9.648198, faz publicar o presente extrato: OBJETO: LOCAÇÃO DE
IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO ESPECI­
ALIZADO ODONTOLÓGICO- CEO DE JOÃO LISBOA-MA.
CONTRATADO(A): Maria Ed1leusa Barbosa Silva. VALOR MEN­
SAL: RS 2.370,00 (dois mil, trezentos e setenta reais). VALOR GLO­
BAL: RS 23.700,00 (vinte e trê:. mil e <;etecentos reais). VIG~NCIA:
21/03'2017 à 31 'OI '2017. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24,
Inc. li da Lei 8.666193, atualizada pela Lei n° 9.648/98. João L1sboa
Maranhão, 12 de janeiro de 2017. CLEONALDO PEREIRA DINIZ -
Secretário Munictpal de Saúde.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°00512017. O Secre­
tário Municipal de Saúde de João Lisboa- MA, no uso de suas atribui­
ções legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei Federal
8.666193, com suas alterações posteriores e atualizadas pela Lei n•
9.64&98, faz publicar o pre:.ente extrato: OBJETO: LOCAÇÃO DE
IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA SANI-

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCErROS I
T ÁRIA MUNICIPAL. CONTRATADO(A); Cleudes Santos Teixeira.
VALOR: MENSAL: RS 876,00 (oitocentos e setenta e ~eis reais).
VALOR GLOBAL: RS 8. 760,00 (oito mil, setecentos e sessenta rea1s).
VIGÊNCIA: 21103120I7 à 3111212017. FUNDAMENTAÇÃO LE­
GAL: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666.'93, atualizada pela Lei n• 9.64&198.
Jol!o Lisboa Maranh!o, 21 de março de 2017. CLEONALDO PEREI­
RA DINIZ- Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 006/2017. O Secre­
táno Municipal de Saúde de João Lisboa- MA, no uso de suas atribui­
ções legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Let Federal
8.666/93, com suas alterações posteriores e atualizadas pela~ Le1 n•
9.648198, faz publicar o presente extrato: OBJETO: LOCAÇAO DE
IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CENTRO
DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL- CAPS DO MUNICiPIO DE JOÃO
LISBOA - MA. CONTRATADO(A): Evilãsio Viana Nogueira de
Sousa. VALOR MENSAL: RS 1.764,00(um mil, setecentos e sessenta
equatroreais). VALOR GLOBAL: RS 17.640,00(dezessetemtl,se•s­
centos e quarenta reais). Vigência; 20 0312017 à 3111212016. FUr-.'DA­
MENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inc. li da Lei 8.666'93, atualizada
pela Lei n° 9.648/98. João Lisboa Maranhl!o, 20 de março de 2017.
CLEONALDO PEREIRA DINIZ- Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO W 00712017. A Secre­
tária Municipal de Assistência Social de Jol!o Lisboa- MA, no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da
Le1 Federal 8.666/93, com suas alterações po:.teriores e atualizadas
pela Lei n• 9.648/98, faz publicar o presente extrato: OBJETO: LO­
CAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO
DE REFERÊNCIA E ASSISTÊl'-íCIA SOCIAL- CRAS DO BAIRRO
CIDADE NOVA PARA ATENDER NECESSIDADE DA SECRETA­
RIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL,CONTRA
TADO(A): Carlos Cesar Pereira da Silva. VALOR MENSAL: R$
1.560,00 (um mil, qumhento:. sessenta reais). VALOR GLOBAL RS
15.600,00 (qumze mil e seiscentos reais). VIGÊNCIA· 20'0312017 à
3I/ 1212017. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inc. 11 da Lei
8.666/93, atualizada pela Lei n• 9.648'98 João Lisboa - MA, 20 de
marçode201 7. EDNAMARIAOLIVEIRA BRITO SOARES- Secre­
tário Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°008'2017 O Secre­
t.áno Muntcipal de Saúde de João Lisboa- MA, no uso de suas atribui­
ções legais. e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei Federal
8.666/93, com suas alterações posteriores e atualizadas pela Let no
9.648.~98, faz publicar o pre~ente extrato: OBJETO: LOCAÇÃO DE
IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE
ZOONOSES NO MUNICÍPIO DE JOÃO LISBOA-MA,
CONTRATADO(A): Aldean Santana Martins. VALOR MENSAL:
RS 2.088,00 (dois mil, e oitenta e oito reais). VALOR GLOBAL: RS
20.880,00 (vinte mil, oitocentos e oitenta reais). VIGÊNCIA: 211031
2017 à 3111212017. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inc. X
da Lei 8.666193, atualizada pela Lei n°9.648198. João Lisboa Maranhão,
21 de março de 2017. CLEONALDO PEREIRA DINIZ- Secretáno
Municipal de Saúde.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01112017 A Secre­
tária Municipal de Assistência Social de João Lisboa - MA, no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da
Lei Federal 8.666/93, com suas alterações posteriores e atualizadas
pela Lei n• 9.648/98, faz publicar o presente extrato: OBJETO: LO­
CAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CREAS
(CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊN­
CIA SOCIAL), CONTRATADO(A): Almir Ferreira de Sousa. VA­
LOR MENSAL: 1.335,00 (um mil trezentos e tnnta cinco reais). VA­
LOR. GLOBAL: R$ 13.350,00 (treze mil, trezentos e cinquen'!' rea1s).
VIGENCIA: 1710312017 à 31/1212017. FUNDAMENTAÇAO LE­
GAL: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93, atualizada pela Let n° 9.648 98.
Jol!o Lisboa Maranhão, 17 de março de 2017. EDNA MARIA OLI­
VEIRA BRITO SOARES- Secretária Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 01212017. O Secre­
tário Municipal de Educação de João L1sboa - MA, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o que determma o Arttgo 26 da Lei
Federal 8.666.'93, com suas alterações posteriores e atualizadas pela

I D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

Le1 n• 9.648198, faz publicar o presente extrato: OBJETO: LOCA­
ÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO
EDUCACIONAL PROFESSORA DILMA GOMES LOCALIZA­
DA NA ZONA URBANA DO MUNICIPIO DE JOÃO LISBOA -
MA. CONTRATADO(A): Jozé Almy Gomes da Silva. VALOR MEN­
SAL: RS2.84J,OO(dois mil, oitocentos e quarenta e um reais). VALOR
GLOBAL: RS 28.410,00 (vinte e oito mil, quatrocentos e dez reais).
VIGÊNCIA: 17'03!2017 à 31 12'2017. FUNDAMENTAÇÃO LE­
GAL: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei n• 9.648198.
João L1sboa Maranhão, 17 de março de 2017. DAVISON SORMANNl
ALMEIDA ALVES- Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO~ 01312017. O Secre­
tário Municipal de Educação de João Lisboa - MA, no uso de suas
atribuições lega1s, e de acordo com o que determma o Artigo 26 da Lei
Federal 8.666'93, com suas alterações posteriores e atualizadas pela
Lei n• 9.648198, faz publicar o presente extrato: OBJETO: LOCA­
ÇÃO DE IMÓVEL PARA FUt.iCIONAMENTO DO CENTRO
EDUCACIONAL ALINE SOUSA DUARTE NO BAIRRO CIDA­
DE NOVA, NO MUNICÍP IO DE JOÃO LISBOA - MA.
CONTRATADO(A). Valdirene Mac1el Sandes. VALOR MENSAL:
R$ 1.980,00 (um mil novecentos e oitocentos reais). VALOR GLO­
BAL: RS 19.800,00 (dezenove m1l, e 01tocento:. reais). VIGÊNCIA:
20 03 2017 à 31/12/2017. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24,
Inc. X da Lei 8.666/93, atuahzada pela Lei n• 9.648/98. João Lisboa­
MA, 20 de março de 2017. DAVISON SORMANNI ALMEIDA
ALVES- Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N"015/2017. A Secre­
tária Municipal de Agricultura, Produção e Meio Ambiente da c1dade de
João Lisboa MA, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que
determina o Artigo 26 da Lei Federal 8.666/93, com suas alterações
posteriores e atualizadas pela Lei n• 9.648/98, faz publicar o presente
extrato: Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCI­
ONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRJCULTU­
RA, PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE, CONTRATADO(A). Káua
Teixeira de Almeida. Valor Mensal: R$ 1520,00 (um mil, quinhentos e
vinte reais). VALOR GLOBAL: R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos
reais). Vigência; 17/0312017 à 31 12/2017. Fundamentação Legal: Art.
24, Inc. X da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei n• 9.648/98. João Lisboa
Maranhão, 17 de março de 2017. MARIA RODRJGUES ARAÚJO
MENDES- SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 016/2017. O Secre­
tário Municipal de Saúde de João Lisboa- MA, no uso de suas atribui­
ções legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei Federal
8.666. 93, com suas alterações posteriores e atualizadas pela Lei n•
9.648/98, faz publicar o presente extrato: OBJETO: LOCAÇÃO DE
IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DO HOSPITAL MUNICI­
PAL DE JOÃO LISBOA- MA, CONTRATADO(A): Francilene Let­
tão da Cruz. VALOR MENSAL: RS 28.439,00 (vinte e 01to m1l, qua­
trocentos trinta e nove reais). VALOR GLOBAL: RS 284.390,00 (du­
zentos e oitenta e quatro mil, trezentos e noventa reais). VlG~NCIA:
17/0312017 à 3111212017. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24,
Inc. X da Lei 8.666'93, atualizada pela Le1 n• 9.648/98. João Lisboa
Maranhão, 21 de março de 2017. CLEONALDO PEREIRA DINIZ­
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N"01712017. A Secre­
tária Munic1pal de Ass1stênc1a Soc1al de João Lisboa - MA, no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da
Lei Federal 8.666/93, com suas alterações posteriores e atualizadas
pela Lei n• 9.648.'98, faz pubhcar o presente extrato: OBJETO: LO­
CAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA CASA DE
PASSAGEM PARA SUPRIR NECESSIDADE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO(A):
Beatriz da Silva Cardoso. VALOR MENSAL: R$ 1.585,00 (um m1l,

qumhentos e oitenta e cinco ren1s). VALOR GLOBAL: R$ 15.850,00
(qumze mil, oitocentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA· 21 '0312017 à
31/12/2017. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inc. X da Lei
8.666193, atualizada pela Lei n• 9.648/98. João Lisboa Maranhão, 21
de março de 2017. EDNA MARIA OLIVEIRA BRITO SOARES­
Secretária Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 018/2017. A Secre­
tána Munic1pal de Assistência Social vem no uso de suas atribuições
legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei Federa18.666/
93, com suas alterações posteriores e atualizadas pela Le1 n• 9.648 98,
faz publicar o presente extrato: OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL
PARA FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA
DO MUNlCIPIO JOÃO LISBOA- MA. CONTRATADO(A): Tereza
Francisco do Carmo. VALOR MENSAL: RS 1.100,00 (um mil e cem
rea1s). VALOR GLOBAL: RS 11.000,00 (onze mil reais). VIG~~ClA:
20 03 '2017 a 3111212017. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24,1nc.
11 da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei n° 9.648198. João Lisboa- MA,
20demarçode2017. EDNA MARIA OLIVEIRA BRITO SOARES­
Secretário Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N"019/2017. O Sccre­
táno Municipal de Educação de João Lisboa - MA, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Leí
Federal 8.666/93, com suas alterações postenores e atualizadas pela
Le1 n° 9.648.'98, faz pubhcar o presente extrato: OBJETO: LOCA­
ÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO
ANEXO DA ESCOLA NORTE SUL, NO MUNICÍPIO DE JOÃO
LISBOA- MA. CONTRATAOO(A): Ana Rita de Sousa Santos. VA­
LOR MENSAL: RS 2.003,00 (dois mil e três rea1s). VALOR GLO­
BAL: R$ 20.030,00 (vinte mil, e trinta ren1s). VIG~NCIA: 17·03 '20 17
à 31/12/2017. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inc. X da Lei
8.666193, atualizada pela Lei n• 9.648/98. João Lisboa Maranhão, 17
de março de 2017. DAVISON SORMANNI ALMEIDA ALVES- Se­
cretário Mumcipal de Educação.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 020/2017. O Secre­
tário Munic1pal de Educação de João L1sboa - MA, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 26 da Lei
Federal 8.666/93, com suas alterações postenores e atualizadas pela
Le1 n• 9.648198, faz publicar o presente extrato: OBJETO: LOCA­
ÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA ESCOLA ARTE
DE EDUCAR NO BAIRRO NORTE SUL, NO MUNICÍPIO DE
JOÃO LISBOA • MA. CONTRATADO{A): Leandro Santo Ribe1ro.
VALOR MENSAL: RS 1.252,00 (um mil duzentos e cmquenta e do1s
reais). VALOR GLOBAL: R$ 12.520,00 (doze mil, quinhentos e vmte
reais). VIGÊNCIA: 20/03/2017 à 31112/2017. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666193, atualizada pela Lei n• 9.648/
98. João Lisboa- MA, 20 de março de 2017. DAVISON SORMANNI
ALMEIDA ALVES- Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO~ 022/2017 O Secre­
tário Municipal de Educação de Jo!o Lisboa - MA, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o que determina o Art1go 26 da Lei
Federal 8.666193, com suas alterações posteriores e atualizadas pela
Lei n° 9.648/98, faz publicar o presente extrato: OBJETO: LOCA­
ÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA ESCOLA
MUNICIPAL SÃO FRANCISCO LOCALIZADA NA ZONA RU­
RAL POVOADO LAGOA DO PAU MUNICIPIO JÃO LISBOA -
MA, CONTRATADO(A): Mariana Franca de Souza Silva. VALOR
MENSAL: R$ 1.124,00 (um mil e cento vinte quatro reais). VALOR
GLOBAL: RS 11.240,00 (onze mil, dU7entos e quarenta reais). VI­
G~NCIA: 20'03/2017 a 31/12/2017. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL·
Art. 24, Inc. li da Lei 8.666193, atualizada pela Le1 o• 9.648 '98. João
Lisboa- MA, 20 de março de 2017. DAVISON SORMANNI
ALMEIDA ALVES- Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N" 023/2017. A Secre­
tária Municipal de Assistência Social de João Lisboa- MA, no uso de
suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o Art1go 26 da
Le1 Federal 8.666193, com suas alterações posteriore:. e atualizadas
pela Le1 n• 9.648. '98, faz publicar o presente extrato: OBJETO· LO-